
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

Comune di Dormelletto 
PROVINCIA DI  NOVARA 

DETERMINAZIONE 
UFFICIO RAGIONERIA 
N.   91 DEL 30/12/2023 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'A.V.I.S. - 
ASSOCIAZIONE VOLONTARI ITALIANI SANGUE PER 
RISTRUTTURAZIONE NUOVA SEDE DI ARONA. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

L’anno duemilaventitre, addì trenta, del mese di dicembre, presso l’UFFICIO 

RAGIONERIA, il Responsabile del servizio nominato con provvedimento del Sindaco n.2 

del 21 marzo 2023, in attuazione del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, adotta la seguente 

DETERMINAZIONE 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la deliberazione n. 112, adottata dalla Giunta comunale nella seduta del 29 
dicembre 2023, con la quale si deliberava di concedere all’A.V.I.S. – Associazione Volontari 
Italiani Sangue di Arona un contributo di euro 500,00 da destinare alla copertura delle spese 
sostenute per i lavori di ristrutturazione della nuova sede. 

PRESO ATTO che con la citata deliberazione si dava mandato al Responsabile dell’Area contabile 
per l’adozione di tutti gli atti consequenziali; 

DATO ATTO CHE il ruolo dell’Ente locale, e in modo particolare del Comune, è quello di 
promuovere, garantendo i servizi necessari, iniziative e attività culturali ed artistiche nonché 
ludico-motorie che abbiano una funzione aggregativa, ricreativa e, dove necessario, anche 
riabilitativa; 

DATO ATTO dell’importanza del ruolo dell’associazionismo culturale nella promozione della 
cultura e del rilevante ruolo sociale che le associazioni svolgono, sul territorio, soprattutto nei 
confronti delle nuove generazioni; 

VISTA la nota del 29 dicembre 2023, acquisita al protocollo comunale n. 0015067, con la quale 
l’A.V.I.S. – Associazione Volontari Italiani Sangue di Arona chiede un contributo da destinare 
alla copertura delle spese sostenute per i lavori di ristrutturazione della nuova sede; 

VISTO il vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari a enti pubblici e privati, nelle materie di competenza del Comune di Dormelletto, 
adottato ai sensi dell’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VERIFICATO che è facoltà del Comune, nell’esercizio della propria discrezionalità, erogare 
contributi ad Associazioni, nella misura in cui questo sia ritenuto necessario al perseguimento 
delle proprie finalità istituzionali e al fine di soddisfare le esigenze della collettività, ragion 
per cui non si realizza un depauperamento del patrimonio comunale in relazione all’utilità che 
la collettività riceve dallo svolgimento del servizio di interesse pubblico (deliberazione 
162/2018 Corte dei Conti sezione di controllo per la Lombardia); 

RICHIAMATO il principio di sussidiarietà orizzontale sancito dall’art. 118, comma 4, della 
Costituzione in considerazione dei particolari fini perseguiti dai soggetti beneficiari coincidenti, 
con i fini istituzionali dell’Ente; 

RITENUTO di impegnare la somma di euro 500,00 a favore dell’A.V.I.S. – Associazione Volontari 
Italiani Sangue di Arona come segue: 

 Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2023 660 12071 4120 1441 99 U.1.04.04.01.001 500,00 

VISTO l’art. 147 bis, primo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del 
quale viene attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento ed il funzionamento degli Uffici e 
dei Servizi; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 8 in data 10 maggio 2023 che ha approvato il 
bilancio di previsione triennio 2023-2025, nonché la delibera di Giunta comunale n. 37 
adottata in data 10 maggio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2023-2025, affidando ai responsabili 
dei servizi gli stanziamenti necessari all’espletamento dei servizi ai sensi dell’art. 169 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 

D E T E R M I N A  

1. di assumere, per i motivi esposti in premessa, l’impegno di spesa di complessivi euro 
500,00 per l’erogazione del contributo concesso dall’Amministrazione comunale all’A.V.I.S. – 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Associazione Volontari Italiani Sangue di Arona, da destinare alla copertura delle spese relative 
alla gestione del servizio di prelievi ematici e raccolta campioni biologici, a beneficio dei 
cittadini residenti in Dormelletto, effettuato presso l’ambulatorio di Via General Chinotto in 
Arona. 

2. di impegnare allo scopo a favore dell’A.V.I.S. – Associazione Volontari Italiani Sangue di 
Arona la somma totale di euro 500,00 come segue: 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2023 660 12071 4120 1441 99 U.1.04.04.01.001 500,00 

3. di dare atto che la liquidazione ed il pagamento delle somme avverrà previa presentazione 
della rendicontazione delle spese sostenute. 

4. di dare atto, ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, che l’obbligazione 
diverrà esigibile entro il 31 dicembre 2023. 

5. di provvedere, per quanto di competenza, agli adempimenti inerenti e conseguenti a 
norma di legge. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Si attesta la conformità del presente provvedimento alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti. 

Dormelletto, 30/12/2023 Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

F.to : VEDOVATO Lorena  

 


